



Protocollo n° 87278 del 13/07/2017

Spett.li Imprese
Interessate alla procedura di gara
indetta con Delibera n° 91 del 03/02/2017

Oggetto: Risposte Chiarimenti – Gara ai sensi dell'art. 140 (contratti speciali) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento triennale in tre lotti dei servizi di assistenza psichiatrica presso i presidi del DSM della ASL-ROMA 1.

Di seguito si forniscono i chiarimenti a quesiti posti da Imprese interessate alla procedura di gara in trattazione:

Quesito n° 1:

Ia- nel lotto III la riserva di partecipazione alle cooperative sociali di tipo B, è estesa anche ad eventuali raggruppamenti di cooperative o loro consorzi non precedentemente invitate, sia di tipo A che di tipo B? Possono qualificarsi cooperative sociali anche in RTI e/o loro consorzi, anche se non invitate, purché tutte di tipo B? Il mandatario in questo caso dovrà essere esclusivamente il soggetto invitato? In caso di sub appalto queste previsioni sulla natura giuridica del soggetto esecutore del servizio, sono confermate?

Ib- si chiede a codesta rispettabile Azienda Unità Sanitaria Locale Roma 1 di chiarire se un soggetto che intenda partecipare esclusivamente ad un lotto sia obbligato a costituire un deposito cauzionale pari al 2% dell'intero importo posto a base di gara per tutti e tre i lotti, pari ad € 190.437,01 esclusa iva, o se può costituire un deposito cauzionale pari al 2% dell'importo posto a base di gara per il solo lotto cui partecipa

Risposta:

Ia - Si rappresenta con riferimento al Lotto III per cui è stato posto il chiarimento, che l'Azienda Sanitaria Roma 1 sta predisponendo atto di revoca del Lotto.

Ib - come da disciplinare di gara punto 5, pag.6 cap.6, la impresa /cooperativa dovrà fornire "attestazione comprovante la costituzione del deposito cauzionale provvisorio, ai sensi dell'art.93 del D.Lgs. 50/2016, la cui misura è del 2% dell'importo posto a base di gara" Si chiarisce che la cauzione deve essere formulata per il Lotto I come di seguito indicato:

- Lotto I : € 136.515,00
- Per i rimanenti Lotti II e III l'Azienda Sanitaria sta predisponendo atto di revoca dei suddetti Lotti.

Quesito n° 2:

2a- art. 2 del Disciplinare di Gara : al punto 2.3) in riferimento al lotto I e al lotto II si parla di servizio educativo riabilitativo e servizio non sanitario, si richiede a tale proposito se l'aver effettuato servizi educativo riabilitativi e servizi non sanitari a utenti disabili, oltre che psichiatrici, soddisfa i requisiti di partecipazione

2b- al punto 6 del disciplinare di gare è richiesto un deposito cauzionale pari al 2% dell'importo posto a base di gara, nello specifico pari ad € 190.437,01. Essendo l'importo a base di gara pari ad €



10.197.901,92 il 2% è pari a 203.958,04. Si richiede a tal proposito quale debba essere l'importo esatto da assicurare e se si debbano presentare 3 polizze una per ciascun lotto pari al 2% dell'importo triennale di ciascun lotto

Risposta :

2.a Si conferma in merito al Lotto I. Si rappresenta con riferimento al Lotto II per cui è stato posto il chiarimento, che l'Azienda Sanitaria sta predisponendo atto di revoca del Lotto.

2 b- come da disciplinare di gara punto 5, pag.6 cap.6, la impresa /cooperativa dovrà fornire "attestazione comprovante la costituzione del deposito cauzionale provvisorio, ai sensi dell'art.93 del D.Lgs. 50/2016, la cui misura è del 2% dell'importo posto a base di gara" Si chiarisce che la cauzione deve essere formulata per il Lotto I come di seguito indicato:

- Lotto I : € 136.515,00
- Per i rimanenti Lotti II e III l'Azienda Sanitaria sta predisponendo atto di revoca dei suddetti Lotti.

Quesito n° 3:

3a - Relativamente ai requisiti di capacità tecnica ed organizzativa, così come richiesto nel Disciplinare di Gara (allegato 3) a pag.3, si chiede di specificare se i 2 servizi nel settore di attività oggetto dell'affidamento debbano essere stati svolti nel triennio oppure in ogni singolo anno.

3b -Inoltre si chiede altresì di specificare se per settore di attività oggetto dell'affidamento per il Lotto I si può intendere l'attività socio assistenziale svolta presso Strutture residenziali per disabili (anche psichiatrici)adulti?

Risposta:

3a - i servizi dovranno essere svolti nell'ultimo triennio "...riguardo ai requisiti di capacità tecnico e organizzativa gli operatori economici dovranno aver eseguito nell'ultimo triennio almeno n.2 servizi nel settore di attività oggetto del presente affidamento, di cui almeno uno svolto presso una pubblica amministrazione"

3b Si conferma

Quesito n° 4:

in riferimento al deposito cauzionale provvisorio (allegato n.3 Disciplinare - pag.6 - punto 6) gara n. 6745678, la cui misura è del 2% dell'importo posto a base di gara, pari ad € 190.437,01 esclusa iva, la scrivente impresa pone il seguente quesito: il deposito cauzionale sia provvisorio che definitivo è da calcolarsi limitatamente al lotto a cui si partecipa, oppure è necessario garantire il complessivo importo dei tre lotti pur partecipando ad uno solo di essi?

Nel caso un impresa decida di partecipare ad un solo lotto è possibile specificare l'esatta misura del deposito cauzionale provvisorio per singolo lotto?

In considerazione della documentazione (fidejussione bancaria) da produrre, si chiede inoltre a questa ASL , di dare risposta in tempi congrui tali da permettere a tutti i partecipanti di poter far emettere agli istituti bancari o assicurativi le relative fidejussioni provvisorie.

Risposta :

Vedi Risposta Quesito I- b

Quesito n° 5:



in riferimento al deposito cauzionale provvisorio(allegato n.3 Disciplinare - pag.n.6 – punto 6)gara 6745678, la cui misura è del 2% dell'importo posto a base di gara, pari ad € 190.437,01 esclusa iva, la scrivente impresa pone il seguente quesito: il deposito cauzionale sia provvisorio che definitivo è da calcolarsi limitatamente al lotto a cui si partecipa, oppure è necessario garantire il complessivo importo dei tre lotti pur partecipando ad uno solo di essi? Nel caso un'impresa decida di partecipare ad un solo lotto è possibile specificare l'esatta misura del deposito cauzionale provvisorio per singolo lotto?

Risposta:

Vedi Risposta Quesito 1 - b

Quesito n° 6:

si voleva avere un chiarimento in merito al fatturato, in particolare se veniva conteggiato nel fatturato solo le attività riabilitative degli ultimi tre anni o a queste si possono aggiungere tutti i lavori fatturati a Enti Pubblici che prevedono necessariamente l'inserimento lavorativo degli utenti del DSM e che sono supportati dalle figure interne della cooperativa.

Inoltre si voleva sapere se in caso di Avvalimento, l'Impresa che garantisce può anche essa partecipare eventualmente alla gestione di parte del Lotto per il quale si va a gara.

Risposta:

Si conferma il requisito riportato nel Disciplinare di gara

La disciplina dell'avvalimento è prevista all'articolo 59 del D.lgs. n. 50 del 2016

Quesito n°. 7:

in merito al disciplinare di gara nella sezione Documentazione Amministrativa, punto 13 Certificazione UNI EN ISO 9001, volevamo sapere se in caso di ATI necessariamente deve essere la Cooperativa mandataria che deve possedere tale requisito o può essere sufficiente che lo possenga uno dei componenti dell'ATI.

Risposta :

Si conferma quanto riportato nel Disciplinare di gara

Quesito n°. 8:

8.a - si richiede conferma, fermo rimanendo che si partecipa all'affidamento del Lotto intero e non delle singole strutture residenziali, che sono previste differenti tariffe orarie per la stessa attività non sanitaria e la stessa figura professionale e che il corrispettivo orario, iva inclusa, dell'attività di assistenza non sanitaria svolta dall'assistente domiciliare è quello contenuto nei progetti per le strutture residenziali a bassa intensità assistenziale per pazienti psichiatrici ovvero € 15,00 per Via Baccina 81, II e IV piano e Via Bramante 6; € 15,48 per via Turchia 7; € 17,00 feriali e € 22,00 festivi per via Quarrata n.7 int.1,2,3 e n.15 int.1 e 2; € 18,00 per Piazza Armellini 16, Via G.De Petra 13, largo Somalia 25, via F. D'Ovidio 83 e Via Miolata 142; si richiede inoltre conferma che il CCNL di riferimento è quello delle Cooperative Sociali e l'inquadramento è il livello CI(ex IV livello). Si allega tabella ministeriale di riferimento marzo 2013, attualmente vigente, per le opportune valutazioni

8.b – si chiede quale è l'entità dell'importo del deposito cauzionale provvisorio per il lotto II – CIG 7081204 A64 poiché nell'allegato 3 del Disciplinare di Gara viene indicato l'importo complessivo posto a base di gara di tutti e tre i lotti

**Risposta**

Vedi Risposta Quesito 2 - a

Vedi Risposta Quesito 2 - a

Quesito n° 9:

9.a - 1) considerato che il disciplinare di gara (paragrafo 5 DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA - pag. 8 di 17 - punto 13) prevede che le partecipanti presentino, nella documentazione amministrativa, "13. copia del Certificato UNI EN ISO 9001 rilasciato da organismo accreditato ai sensi della norma EN 45012 da parte di Ente aderente all'organizzazione europea per l'accreditamento degli organismi di certificazione EA per operare nel settore oggetto di gara..."

considerato inoltre che, relativamente al Lotto II; il relativo Capitolato speciale d'oneri (art.6 - pag.4) fra i criteri di aggiudicazione prevede l'attribuzione, fino a 30 punti , alla C. Certificazione di Qualità... nel settore dell'assistenza, anche domiciliare , ad utenti psichiatrici...";

Posto che da quanto riportato nella citata documentazione di gara risulterebbe che il possesso della certificazione di qualità costituirebbe pertanto sia requisito di partecipazione che criterio di aggiudicazione della gara, in contrasto pertanto con la più recente giurisprudenza;

- A) chiediamo se il possesso della Certificazione di qualità costituisca requisito di partecipazione oppure criterio di aggiudicazione;
- B) nella prima ipotesi, chiediamo se il possesso della certificazione di qualità avente il campo di applicazione di seguito riportato, consenta alla scrivente di partecipare alla gara: "Progettazione ed erogazione dei servizi socio-assistenziali rivolti ad anziani e disabili in regime residenziale, semi residenziale e domiciliare. Gestione del servizio socio-educativo rivolto a persone con disabilità in regime diurno e residenziale. Organizzazione del servizio di prestazioni socio-assistenziali, socio educative e socio sanitarie presso servizi della committenza. Progettazione ed erogazione i servizi all'infanzia (0-6 anni). Progettazione ed erogazione di servizi socio-sanitari ed assistenziali rivolti ad anziani non autosufficienti in regime residenziale. Progettazione ed erogazione del servizio di hospice territoriale il regime residenziale rivolto ai pazienti con malattie in fase terminale, presso complesso ospedaliero di VAIO (Fidenza)8IAF 38)
- C) nella seconda ipotesi chiediamo in base a quali criteri verranno attribuiti "fino a 30 punti" alla "Certificazione di qualità...nel settore dell'assistenza, anche domiciliare, ad utenti psichiatrici...", posto che il possesso della Certificazione, con le caratteristiche richieste, potrà essere posseduta oppure non posseduta dalle partecipanti.

2) il capitolato speciale d'oneri relativo al Lotto 2, riporta in prima pagina quanto segue: "la presente procedura di gara è riservata a cooperative Sociali di tipo A(I.381/91), iscritte all'Albo della Regione Lazio..." ; Chiediamo conferma che quanto sopra riportato costituisca un refuso e che pertanto la procedura debba intendersi riservata a Cooperative Sociali di tipo A(I.381/91) purchè iscritte all'Albo Regionale delle cooperative sociali della Regione di appartenenza

3) chiediamo di poter sapere i nominativi/ragione sociale delle imprese /cooperative che attualmente gestiscono le strutture di cui ai Lotti 1 e 2

4) chiediamo di poter avere l'elenco del personale che opera nei servizi oggetto dell'appalto (Lotto 1 e 2) ed appartenenti alle imprese che attualmente gestiscono i servizi, corredato dalle seguenti informazioni:

- CCNL applicato
- qualifica
- scatti di anzianità
- livello



ASL
ROMA 1

- superminimi riconosciuti
- tipologia di contratto
- durata del contratto
- tempo del contratto
- eventuale condizioni di maggior favore da ciascuno di essi maturate

Risposta:

Vedi Risposta Quesito 2 - a

Vedi Risposta Quesito 2 - a

Vedi Risposta Quesito 2 - a

Vedi Risposta Quesito 2 - a

9.3 Lotto I

Associazione Temporanea di Impresa tra:

Ragione Sociale AELLEILPUNTO Società Cooperativa Sociale Onlus S.C. a.r.l.

Ragione Sociale Consorzio Solidarietà Sociale Soc.Coop. a.r.l.

Lotto II

Vedi Risposta Quesito 2 - a

9.4

Di seguito le informazioni disponibili:

Lotto I

42 unità a tempo indeterminato, di cui 12 part time, inquadrare con livello D2 per la figura educativo-riabilitativa(psicologi, tecnici della psicologia, educatori)

28 unità a tempo indeterminato, di cui 8 part time, inquadrare con livello C2 per la figura socio-sanitaria di base (OSS e operatori sociali di base)

Il contratto di riferimento è il CCNL delle Cooperative sociale anno 2013.

Lotto II

Vedi Risposta Quesito 2 - a

Quesito n°. 10:

in merito al progetto tecnico (lotto3) quando si accenna ai (capitolati tecnici" (pag.8) si intendono i progetti dei singoli Centri Diurni presentati al Comune e riportati nel Bando?

Risposta:

Si rappresenta con riferimento al Lotto III per cui è stato posto il chiarimento, che l'Azienda Sanitaria Roma I sta predisponendo atto di revoca del Lotto.

Il Responsabile del procedimento

Dott. Pietro LEONE